
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

66 15-06-2018
 
 
 
 
 

OGGETTO:
NUOVA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (C.I.E.) -
TRASFERIMENTO DEI CORRISPETTIVI AL MINISTERO PER IL
RILASCIO DELLE CIE - IMPEGNO DI SPESA.

 
 
            VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 37 comma 2 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione       
del Consiglio Comunale n. 34 del 05.06.1996;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2000 con cui vengono    
individuate le posizioni organizzative di questo ente;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.07.2004 con cui vengono  
riconfermate le posizioni organizzative di questo ente;
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
CONSIDERATO che il Comune di Anzola d’Ossola, a partire dal 05 giugno 2018, provvede
ad emettere la nuova carta di identità elettronica, con le modalità descritte nel Decreto del
Ministero dell’Interno del 23.11.2015;
 
VISTI:
- il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economia e Finanze che determina l’importo del
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla
stessa un costo di euro 13,76 oltre iva e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni
carta richiesta dal cittadino;
- la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta di identità
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di
rilascio della stessa;
- la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in merito
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la
riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il
riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della
gestione della vecchia CIE;
 
DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce inoltre:
- che i corrispettivi comprensivi di iva, delle carte di identità elettroniche rilasciate ai cittadini,
siano versati direttamente ai comuni;
- che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo
giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione capo X-
capitolo 3746, causale: “Comune di ……………….. corrispettivo per il rilascio di n. ……………..
carte di identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;
- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è
stato effettuato il versamento da parte dei comuni, provvederà alla riassegnazione delle
somme al Ministero medesimo nella misura di euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del
Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai comuni a copertura delle spese di istruttoria per il
rilascio del documento;
- che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di
identità elettronica;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 31.05.2018 ad oggetto: “Riduzione
del diritto fisso sull’importo di rilascio della carta di identità elettronica (CIE)”, con la quale si
definisce in euro 22,00 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica e in euro
27,00 il costo per il rilascio del duplicato, comprensivo di euro 16,79 di corrispettivo per lo
stato;
 
TENUTO conto delle emissioni di carte di identità dell’anno 2017, si presume di emettere
approssimativamente sino al 31.12.2018 n. 100 carte di identità;
 
 

D E T E R M I N A
 

1.      Di assumere idoneo impegno di spesa presunto per il trasferimento dei corrispettivi
per le carte di identità elettroniche per l’importo complessivo di euro 1.679,00 per il



rilascio di n. 100 CIE (euro 16,79 x 100).
2.      Di imputare la spesa al capitolo 4.000.5 (U. 99.01.7.702) del bilancio corrente
esercizio che presenta la sufficiente disponibilità.

 
3.      Di prendere atto che si effettuerà il versamento dei corrispettivi il quindicesimo e
l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese alla Tesoreria di Roma Succursale con
causale “Comune di Anzola d’Ossola corrispettivo per il rilascio di n. …………….. carte
di identità elettroniche”, come previsto dall’art. 2 c.2 del decreto del 25.05.2016 ed
indicato nella circolare 11/2016 al punto 1.2.
 
4.      Di comunicare l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta
elettronica gestione_cie.it allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento.

 

mailto:gestione_cie.it


 
Data: 15-06-2018                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to ROSSANA BELTRAMI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 15-06-2018

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to ROSSANA BELTRAMI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[XX  ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 15-06-2018
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 15-06-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 22-06-2018
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 22-06-2018                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


